
خاموشی کمیته ایرانی 
حافظه جهانی

هنگام گشت زدن در سایت های خبری، 
نگاهی نیز به سایت برنامه حافظه جهانی 
انداختم. ســر فصل خبرهایش،  یونســکو 
فهرســت ۷۴ اثر جدید ثبت شده در برنامه 

حافظه جهانی یونسکو ۲۰۲۵ بود.
برنامه  حافظه جهانی یونســکو از سال 
۱۹۹۲ میــلادی کار خــود را آغــاز کرده و 
ابتکاری بین المللی است . این برنامه برای 
حفاظت از میراث مســتند بشریت در برابر 
فراموشــی جمعی، خرابی های ناشــی از 
شرایط آب و هوایی  یا جنگ ها و تخریب های 
دیگر پایه گذاری شــده و هر دو سال یک بار 
دو اثر مســتند از هر کشور  را طبق ضوابط 
و استاندارد های مشخص و تعریف شده ای 
که البته نیازمند صرف وقت و دقت فراوان 
است، ثبت جهانی می کند. تاکنون ۵۷۰ اثر 
از سراسر دنیا از ســال ۱۹۹۵ ثبت جهانی 

شده اند که سهم ایران در آن ۱۴ اثر است.
از دیــدن این خبر بســیار متأثر شــدم؛ 
چرا کــه ایران در حوزه ثبت آثار مســتند از 
کشور های پیشــگام در دنیاست و از سال 
۲۰۰۷ میــلادی   حداقل یک اثر ثبت شــده 
جهانی داشته که مجموع آن تا پایان سال 
۲۰۲۳ به ۱۴ اثر رسیده است. نمونه این آثار 
شاهنامه بایســنقری در سال ۲۰۰۷ از کاخ 
گلستان، نقشه های تاریخی ایران در دوره 
قاجار از مرکز اســناد وزارت امور خارجه، 
المســالک و  الممالک اصطخری و کلیات 
ســعدی اســت. ایران به لحاظ رتبه بندی 
جهانی تا پایــان ســال ۲۰۲۳ میلادی در 
مکان هفتم و در میان کشــور های آسیایی 
پــس از چین و کــره در رتبه ســوم جای 
داشــت. خاطرم هســت که در جلســات 
کمیته کارشناســی برنامه حافظه جهانی 
که در کتابخانه ملی برگزار می شــد و من 
حدود ۱۷ ســال عضو آن بودم، تعداد آثار 
داوطلب آن قدر زیاد بود که گاهی اعضای 
کمیته برای انتخاب یکی از آنها مجبور به 
برگزاری جلســات متعددی بودند. آخرین 
برنامه ای کــه درباره این موضــوع برگزار 
شــد، به همت مرکز مطالعات سیاسی و 
بین المللــی وزارت امور خارجــه بود که 
به مناســبت ثبــت جهانی ســه اثر فاخر 
نامه های  تبادل شــده سران  یعنی  ایرانی، 
کشــور ها در دوره قاجار، اسناد بقعه شیخ 
صفی الدین اردبیلی و مجموعه آثار مولانا 
بــا حضور ســفرای کشــور های گوناگون، 
شخصیت های سیاسی و فرهنگی در محل 
مرکز مطالعات برگزار شــد. برنامه ای که 
شاید همان زمان نیز باید از سوی متولیان 
اصلی خود پیگیری و اجرا می شد. بیش از 
چهار سال است که دیگر خبری از برگزاری 
آن نشســت ها و کمیته هــای تخصصــی 
نیســت. بجاســت که نهاد های مسئول، 
به ویژه کمیسیون ملی یونســکو در ایران، 
مجددا ایــن کمیته ها را فعال کــرده و از 
هم اکنون برای دو ســال آینده برنامه ریزی 

کنند. شاید فردا دیر شده باشد.
* کتابــدار ارشــد و عضــو ســابق کمیته 

کارشناسی برنامه حافظه جهانی در ایران

نمایشگاه موسیقی کودک
نمایشــگاه موســیقی کودک و نوجوان 
برگزار می شود. سودابه سالم، موسیقی دان 
و پژوهشــگر حوزه کودک، با تأکید بر اینکه 
«موســیقی زبــان طبیعی کودک اســت»، 
معتقــد اســت ایــن نمایشــگاه می تواند 
بخشــی از شــکاف میان فرهنگ رسمی و 
فرهنگ زنده را پر کند. او در ادامه با اشــاره 
به موانعی که در ســاختارهای رســمی در 
برابر موســیقی وجود دارد گفت: در برخی 
ساختارها، به دلایل فرهنگی، ایدئولوژیک یا 
سیاسی، موسیقی با محدودیت هایی مواجه 
است؛ از سخت گیری در صدور مجوز تا عدم 
حمایت از آموزش آن در مدارس. این موانع 
نه تنها هنرمندان را تحت فشار قرار می دهد، 
بلکه فضای رشــد کــودکان را نیز محدود 
می کند. به باور این پژوهشــگر موســیقی 
کودک، آنچه ایــن محدودیت ها را ناکارآمد 
می سازد، اشتیاق طبیعی مردم به موسیقی 
است: مردم، به ویژه جوانان، راه خود را پیدا 
می کنند؛ از یادگیری ســاز در خانه و فضای 
مجــازی گرفته تا گوش دادن به موســیقی 
در تلفن همــراه و شــرکت در برنامه های 
غیررسمی. سالم تأکید کرد: پارادوکس میان 
محبوبیت موسیقی و محدودیت آن، فقط 
یک تناقض فرهنگی نیست؛ آیینه ای  است 
از یک حقیقت بزرگ تر: نیاز انســان به بیان، 
به زیبایی و به شنیده شــدن. اگر قرار است 
آینده ای روشن تر داشته باشیم، باید صدای 
این نســل را بشنویم، نه فقط با گوش، بلکه 
با دل و جان مان. نمایشگاه موسیقی کودک 
و نوجــوان از ۲۳ تا ۲۶ اردیبهشــت برگزار 

خواهد شد.
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«مــا در قالــب کار کارشناســی با توجه بــه تأکید 
رئیس جمهور موضوع گام های بعدی رفع فیلترینگ را 
دنبال می کنیم و امسال ان شاءاالله شاهد گشایش هایی 
در این خصوص خواهیم بــود»؛ این آخرین اظهارنظر 
یک مقام رسمی است درباره فیلترینگ. استخوانی لای 
زخم که رئیس جمهور پزشــکیان وعده علاج آن را در 
هیاهوی پیش از انتخابات داده و حالا با اظهارنظرهای 
جســته و گریخته مقامــات دولتی، بــه نظر تحولاتی 
دراین باره در جریان است. اما آیا این چرخش احتمالی، 
نشانه گشایشی واقعی در فضای ارتباطی کشور است 
یا ریشــه در تحولاتــی عمیق تر و شــاید نگرانی هایی 
پنهان تر دارد؟ بررسی دقیق تر شواهد موجود، تصویری 

پیچیده تر از این تصمیم احتمالی را نمایان می کند.
نخســت، شــواهد و تحلیل های جامعه شناختی 
حاکی از آن اســت که دولت، به ناکارآمدی سیاســت 
انسداد گسترده پی برده است. مواجهه با نسل جدیدی 
که ابزارهای دورزدن فیلترینگ را به خوبی می شناســد 
و این محدودیت ها را به رســمیت نمی شناسد، ظهور 
فناوری هایی مانند اینترنت ماهواره ای (استارلینک) که 
کنترل مرزهای دیجیتال را دشــوارتر از همیشه کرده و 
حتی پتانسیل های غیرقابل پیش بینی هوش مصنوعی 
در تســهیل ارتباطات و دسترسی به اطلاعات، همگی 

دست به دست هم داده اند تا دیوار 
فیلترینــگ، بیش از پیــش متزلزل 
و ناکارآمــد به نظر برســد. از منظر 
جامعه شــناختی، با یک دگردیسی 
اجتماعی شگرف و مقاومت نسلی 
روبــه رو هســتیم؛ نیــروی جوان و 
پویایی که مطالبات و سبک زندگی 
سیاســت های  و  دارد  متفاوتــی 

انقباضی و محدودکننده پیشــین، دیگر تــوان مهار یا 
اقناع آن را نــدارد. این پذیرش احتمالی، بیش از آنکه 
یــک انتخاب فعالانه یــا تغییر ایدئولوژیک باشــد، به 
نظر می رســد نوعی پذیرش دیرهنــگام واقعیت های 
جدید اجتماعی و فناورانــه و درکی از ضعف در برابر 
تحولات بزرگ اســت؛ تصمیمی ناگزیر، نه انتخابی با 
رضایت خاطر. البته نباید فراموش کرد که تصمیمات 
کلان در حوزه امنیت ملــی و فضای مجازی، معمولا 
در سطوحی فراتر از دولت مستقر و قوه مجریه اتخاذ 
می شــود. چنانکه بســیاری از تحلیلگــران معتقدند 
رســیدن به نقطــه کنونــی و درک لــزوم بازنگری در 
سیاست فیلترینگ، یک تصمیم کلان است که احتمالا 
پــس از بررســی های طولانی و مشــاهده ناکارآمدی 
سیاســت های پیشــین و هزینه های گزاف اقتصادی و 

اجتماعی آن، اتخاذ شــده اســت. 
به این معنا که حتــی اگر دولتی با 
رویکــردی متفاوت، ماننــد دولت 
احتمالی آقــای جلیلی کــه نماد 
نگاه تندروتر به این مســائل است، 
بر ســر کار بود، دیر یا زود با همین 
ضرورت مواجه و احتمالا مجبور به 
اتخاذ تصمیمی مشابه می شد. تنها 
چیزی که می توانست (شاید هنوز هم دیر نباشد) مردم 
را نســبت به صداقت آقای پزشکیان در عمل به وعده 
خود درباره رفع فیلترینگ خوش بین کند، دستور فوری 

برچیده شدن بساط فیلترینگ بود.
اما شــاید مهم ترین و نگران کننده ترین نکته، دلیل 
تعلل و ابهامات موجود در اجرای این تصمیم احتمالی 
باشــد. اظهارات اخیر وزیر ارتباطات مبنــی بر نیاز به 
«مذاکره» و «بررســی مســائلی برای توافق» پیش از 
رفع فیلترینگ، این گمانه را به شدت تقویت می کند که 
هدف، صرفا بازکردن فضا و پاسخ به مطالبه عمومی 
نیست. به نظر می رسد نهادهای تصمیم گیر بالادستی، 
به ویژه شورای عالی فضای مجازی، به دنبال تضمین ها 
و راهکارهای فنی مشخصی از سوی دولت و مشخصا 
وزارت ارتباطات هستند تا در صورت بروز آنچه «مواقع 

بحران» خوانده می شود، امکان بازگرداندن سریع، مؤثر 
و شــاید حتی شدیدتر فیلترینگ وجود داشته باشد. در 
واقع، این تأخیر و فرایند مذاکره گونه و کار کارشناســی، 
می تواند به منزله زمان خریدن برای یافتن یا پیاده سازی 
سازوکارهایی برای انجام این مورد باشد. چالشی فنی و 
سیاسی که وزارت ارتباطات باید برای آن پاسخی بیابد 
تا هم رضایت نهادهای بالادســتی را جلب کند و هم 
بتواند وعده خود را (هرچند با تأخیر و شــاید ناقص) 

عملی کند.
در نهایت، به نظر می رسد ماجرای رفع فیلترینگ، 
روایتــی چندلایه و پیچیده دارد. از یک ســو، نشــان از 
پذیرش ناگزیر شکست سیاست های انسدادی در برابر 
امواج فناوری و مطالبات اجتماعیِ نســل نو است و از 
ســوی دیگر، نگرانی هایی جدی دربــاره حفظ و حتی 
تقویــت ابزارهای کنترلی برای آینده وجود دارد. اینکه 
کدام یک از این لایه ها در نهایت پررنگ تر خواهد بود و 
آیا این گشایش، واقعی و پایدار خواهد بود یا تاکتیکی 
موقت، پرسشــی اســت که گذر زمان و عملکرد آتی 
مسئولان به آن پاسخ خواهد داد. جامعه اما، با تجربه 
سال ها محدودیت و وعده های عملی نشده، هوشیارانه 
و بــا دیده ای آمیخته به امید و تردیــد، این تحولات را 

زیر نظر دارد.

رفع فیلترینگ: از ناگزیری تا تردیدهای پیش رو

خارجی خوانی

شــاهزاده هــری در گفت وگوی تــازه اش تأکید کرده 
است: «می خواهم با پدرم آشــتی کنم؛ زندگی ارزشمند 
اســت و نمی دانم چقدر از عمر پدرم باقی مانده است». 
شــاهزاده هــری، دوک ساســکس، پــس از رد نهایــی 
درخواســتش برای برخورداری از محافظت پلیســی با 
هزینــه دولت بریتانیا، در مصاحبه ای با بی بی ســی تأکید 
کرد  خواهان آشــتی با پدرش، پادشاه چارلز سوم، است؛ 
چراکه «زندگی ارزشمند است» و «نمی داند پدرش چقدر 

دیگر زنده خواهد بود».
او که طی سه سال گذشته درگیر شکایت علیه وزارت 
کشــور بریتانیا بوده، این روند را «یک سناریوی قدیمی از 
زدوبند نهاد قدرت» توصیف کرد و گفت این پرونده تأثیر 
جدی بر رابطه اش با پدرش داشــته است: «او به خاطر 
همین مســئله امنیتی با من صحبت نمی کند. اما آشتی 

چیز خوبی خواهد بود».
هری در اظهارات خود مسئولیت بخشی از وضعیت 
امنیتی اش را متوجه پادشــاه و دولت محافظه کار پیشین 
دانســت و افزود: «کنترل زیادی در دستان پدرم است. در 
نهایت این مســئله می توانست توســط او حل شود؛ نه 
الزاما با دخالت، بلکه با عقب نشــینی و واگذاری امور به 

کارشناسان».
او همچنین گفت: «در حــال حاضر نمی توانم تصور 
کنــم کــه همســر و فرزندانم را بــه بریتانیــا بازگردانم. 
چیزهای زیادی را از دست خواهند داد، همه  چیز را. من 
عاشق کشورم هستم، همیشه هم بوده ام، با وجود اینکه 

برخی در آن کشور چه کرده اند».
هری با اشــاره به اختلافات عمیق خانوادگی که پس 
از انتشــار کتاب جنجالی اش تشــدید شــد، تصریح کرد: 
«می دانم برخی از اعضای خانــواده ام هیچ  وقت مرا به 
خاطر نوشتن آن کتاب نخواهند بخشید، اما من همچنان 

آرزوی آشتی دارم. ادامه این نزاع دیگر فایده ای ندارد».
در همیــن حال، دادگاه تجدیدنظر لنــدن با رد نهایی 
درخواســت او برای دریافت حفاظت پلیســی به هزینه 
دولــت، اعلام کرد  هری در نتیجــه کناره گیری از وظایف 
ســلطنتی و اقامت در خارج از کشــور، بــه  طور طبیعی 

مشمول سطح پایین تری از خدمات امنیتی شده است.
قاضی پرونده، سِــر جفری واس، گفت شاهزاده هری 
«احســاس می کرد بدرفتاری شــده» و استدلال هایش را 
«قدرتمند و تأثیرگذار» توصیف کرد، اما تأکید کرد که این 
احساســات، مبنای حقوقی کافی برای تغییر تصمیمات 

امنیتی نیستند.
دادگاه همچنین اشــاره کرد که پس از کناره گیری شاه 
ادوارد هشــتم در سال ۱۹۳۶، هیچ عضو ارشد دیگری از 
خاندان ســلطنتی بریتانیا از مقام رسمی خود صرف نظر 
نکرده و به خارج کشور نرفته و بنابراین، این پرونده بدون 

سابقه حقوقی مشابه بوده است.
هــری در جریــان دادرســی مدعی شــد که ســطح 

محافظت پیشنهادی برای او پایین تر از استانداردی است 
که طی زندگی بزرگســالی اش تجربه کرده، در حالی  که 
ســابقه حضور نظامی اش در افغانستان او را در معرض 
تهدیدهای خاصی قرار داده است. یکی از تهدیدات اخیر، 

فراخوان القاعده برای کشتن او عنوان شده بود.
بر اســاس حکم دادگاه، شــاهزاده هــری اکنون باید 
هزینه های دادرســی خود و طرف مقابل را پرداخت کند 
کــه مجموع آن بیــش از ۱.۵ میلیون پونــد تخمین زده 

می شود.
شــهید فاطیمــا، نماینــده حقوقی شــاهزاده هری، 
در دادگاه تجدیدنظــر اظهار داشــت کــه کمیته اجرائی 
سلطنتی و شــخصیت های مهم بدون مشــورت با نهاد 
تخصصــی «هیئت مدیریت ریســک» تصمیم گیری کرده 
و به جــای آن، فراینــدی «سفارشــی» بــرای دوک پس 
از مهاجرت به خارج از کشــور ایجاد کرده اســت. او به 
قضات گفت: «نباید بُعد انســانی این پرونده را فراموش 
کرد. فردی که پشــت ســر من نشســته، امنیت، ایمنی و 
جانش در معرض خطر اســت. حضــور او در اینجا و در 
تمام طول این تجدیدنظر، نشــانه ای قابل توجه است از 
اینکه این تجدیدنظر چقدر برای او و خانواده اش اهمیت 

دارد».
واکنش کاخ باکینگهام و دولت بریتانیا

در واکنش به شکست پرونده حقوقی دوک ساسکس 
در مــورد تأمیــن امنیتــش در بریتانیا، ســخنگوی کاخ 
باکینگهام گفت: «تمام این مسائل بارها و به  دقت توسط 
دادگاه ها بررســی شــده اند و در هر نوبت، همان نتیجه 

تکرار شده است».
سِر جیمز ایدی، نماینده وزیر کشور، در دفاع از تصمیم 
کمیته اجرائی ســلطنتی و شخصیت های مهم تأکید کرد 
که این کمیته همچنان پرونده هری را بررسی می کند، «با 
وجود اینکه در شــرح وظایــف آن، هیچ الزامی برای این 

کار وجود ندارد».
هری پس از آنکه بخش محرمانه  جلســه اســتماع 
تجدیدنظــر پایان یافــت، گفت: «مردم شــوکه خواهند 
شــد اگر بدانند چه چیزهایــی پنهان شــده اند... بدترین 
ترس هایم با مــوارد حقوقی مطرح شــده در این پرونده 

تکرار شده اند و این واقعا ناراحت کننده است».
دادگاه تجدیدنظر لندن با رد نهایی درخواســت هری 
برای دریافت حفاظت پلیسی به هزینه دولت، اعلام کرد 
هری در نتیجه کناره گیری از وظایف سلطنتی و اقامت در 
خارج از کشــور، به  طور طبیعی مشمول سطح پایین تری 

از خدمات امنیتی شده است.
قاضی پرونده، سِــر جفری واس، گفت شاهزاده هری 
«احساس می کرد با او بدرفتاری شده» و استدلال های او 
را در این زمینه «قدرتمنــد و تأثیرگذار» توصیف کرد، اما 
تأکید کرد که این احساســات، مبنای حقوقی کافی برای 

تغییر تصمیمات امنیتی نیستند.

شاهزاده هری در آرزوی آشتی با خانواده سلطنتی

مژده محمدی*

رئیــس مرکــز بازرســی، مبارزه بــا فــرار مالیاتی و 
پول شویی سازمان امور مالیاتی کشور از یک فرار مالیاتی 
۶۷۷ میلیاردتومانــی در شــیراز خبر داده اســت. البته 
این مبالــغ متعلق به یک صندوق قرض الحســنه بوده 
است. اســتخراج اطلاعات سپرده گذاران از یک صندوق  
قرض الحســنه، منجر به شناســایی کتمان درآمد تعداد 
۴۰۶ مــؤدی با موضوع فعالیت هــای مختلف از  جمله 
آهن فروش، پوشــاک، فرش و... با گردشی قریب به ۶.۴ 
هزار میلیــارد تومــان از محل حســاب های بانکی این 

صندوق شده است.

بانک مرکزی از ابتدای سال جاری تا ۹ اردیبهشت ماه، 
چهار میلیــارد و ۲۸۳ میلیــون دلار ارز مــورد نیاز برای 
واردات را تأمیــن کــرده اســت. همچنیــن حجــم کل 
معاملات در بازار ارز تجاری از ابتدای ســال جاری تا ۱۱ 

اردیبهشت، دو  میلیارد و ۵۰۶ میلیون دلار بوده است.

۶۷۷ میلیارد
تومان

۴ میلیارد
دلار

پیشنهادخوانی

صادق زنگنه


